
segunda-feira, 09 de junho de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 026/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ATLANTA RENT 
A CAR LTDA
Objeto: LOCAÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO DE PASSEIO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ORGANIZAÇÃO DA XII FEIRA 
PAN - AMAZONICA DO LIVRO.
Vigência: 01/04/2008 a 01/10/2008
Valor: R$ 7.998,00
Dotação Orçamentária: 2597.0101.339039, PTRES 152597, 
AÇÃO 47007, PI 152597C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 01/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: TRAVESSA QUATORZE DE ABRIL, N° 
2288. CEP 66093 - 140, BELÉM - PA.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 025/2008
Modalidade de Licitação: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E SIMONE DO 
SOCORRO JARES NOVAES
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO NA ÁREA DE 
CONSULTORIA PEDAGÓGICA PARA O PROGRAMA DE EDUCAÇÃO 
PATRIMONIAL "O PATRIMONIO VIVO DA MINHA CIDADE".
Vigência: 30/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 19.800,00
Dotação Orçamentária: 2572.0101.339036, PTRES 152572, 
AÇÃO 132080, PI 152572C.
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Endereço do Contratado: BR 316, RES. DENIZE MELLO, N° 
3011, BLOCO F1, APTO. 104, BAIRRO GUANABARA. CEP 67013 
- 760, ANANINDEUA - PA.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação, montagem e desmontagem de palco, 
arquibancada, camarins, tendas, banheiros químicos, praticáveis 
para suporte de tv, cerca modulada, cabine de som, praticáveis 
para suporte de luz, praticáveis para palco e P.A,  para atender 
as necessidades da programação cultural da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 19/06/2008
HORÁRIO: 13:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2596.0101.339039
13.392.1181.2578.0101.339039/13.392.1181.2578.0101.339039
13.392.1260.2597.0101.339039/ 13.392.1181.4206.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de junho de 2008.
A Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2008
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de sonorização e iluminação de eventos, para 
atender as necessidades da programação cultural da Secult.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 19/06/2008
HORÁRIO: 13:30 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13.392.1181.2596.0101.339039
13.392.1181.2578.0101.339039/13.3921260.2597.0101.339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Nádia Eliane Cortez Brasil.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. Magalhães 
Barata nº 830, no horário de 8 às 14 h. O Edital encontra-se 
disponível, na íntegra, no site: www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 09 de junho de 2008.
A Pregoeira

LICEnÇA PARA TRATAMEnTO DE SAÚDE
PORTARIA n° 354/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.

A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 23323A /1.
RESOLVE:
CONCEDER  06 (seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor ALMIR DOS SANTOS CORRÊA, matrícula 55588112-
1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Gerência de Logística, no período de 05/05/2008 a 
10/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA n° 355/2008, DE 20 DE MAIO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 23476A /1.
RESOLVE:
CONCEDER  05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor HENRIQUE QUADROS DE MENEZES, matrícula 
55585633-2, ocupante do cargo de Técnico de Manutenção de 
Rádio, lotado na Diretoria Técnica, no período de 15/05/2008 a 
19/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA n° 362/2008, DE 26 DE MAIO DE 2008.
A Presidente da Fundação de Telecomunicações do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01/01/2007 e considerando o disposto 
no art. 77 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e a 
apresentação do Laudo Médico  nº 23249A /1.
RESOLVE:
CONCEDER  07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora LUCIENE SILVA NUNES, matrícula 55588881/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças - Contador, 
lotada na Diretoria Administrativa e Financeira, no período de 
13/05/2008 a 19/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA n° 377/2008, DE 28 DE MAIO DE 2008.
O Presidente em exercício da Fundação de Telecomunicações 
do Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e 
conforme a apresentação do Laudo Médico  nº 23891A /1.
RESOLVE:
CONCEDER  06 (seis) dias de prorrogação de Licença para 
Tratamento de Saúde à servidora LUCIENE SILVA NUNES, 
matrícula 55588881/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças - Contador, lotada na Diretoria 
Administrativa e Financeira, no período de 20/05/2008 a 
25/05/2008, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA nº 396/2008, DE 06/06/2008

Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021/1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias: 6 e ½ (seis e meia)
Período: 07 a 13/06/2008
Destino: São Félix do Xingú - PA
Objetivo: Fazer serviços de reforma geral na RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIAS DE nºS 316 E 317/2008
COnCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA n.º 316 DE 06 DE JUnhO DE 2008
Servidor: Everson de Oliveira Ferreira
Matrícula: 57194581/1
Destino: Benevides
N.º de diárias:1/2 (meia)
Motivo: Atender programação da Gerência de Promoção da 
Leitura.
Período: 09.06.08.

PORTARIA n.º 317 DE 06 DE JUnhO DE 2008
Servidora: Márcia Braga Mamede
Matrícula: 5486572/3
Destino: Benevides
N.º de diárias:1/2 (meia)
Motivo: Desenvolver trabalho de monitoramento e avaliação do 
projeto Sala de Cordas, visto que esta atividade está ligada às 
Ações prioritárias do Programa “Pará Terra de Direitos”.
Período: 10.06.08.

EXTRATO DE COnTRATO
Nº do Contrato: 016/2008
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Antonio da 
Costa Nunes
Objeto: È a prestação de serviços contábeis especificamente 
em prestação de contas de o programa de Incentivos fiscais 
SEMEAR.
Vigência: 02/06/2008 a 01/08/2008
Valor: R$ R$ 3.600,00
Dotação Orçamentária: 400091.46202.13122012545340000.01
01000000.33903500.460202.464534C
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 01/06/2008
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva de Araújo
Endereço do Contratado: Avenida Pedro Alvares Cabral, 1859, 
apt.303C, Marambaia  - Belém/Pará

ERRATA
FUnDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TAnCREDO nEVES

ERRATA - resolução nº. 002/2007
Publicada no Diário Oficial nº 31053 do dia 23 de novembro de 2007
Resolução 002/2007
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e Paula 
Mártires Medeiros, CPF: 840.408.902-72 - Projeto: IV 
BAIACOOL JAZZ FESTIVAL VERÃO.
Onde se lê:
Projeto: IV BAIACOOL JAZZ FESTIVAL VERÃO
Leia-se:
Projeto: IV BAIACOOL JAZZ FESTIVAL BELÉM
ATO DE hOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESEnCIAL nº 012 E 

03/2008
ATO DE hOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial Nº. 003/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do 
Pregão Presencial nº 003/2008 – Locação de Ventiladores 
Industriais, FCPTN homologa o procedimento licitatório por 
encontrar-se em consonância com a legislação vigente a 
empresa abaixo relacionada:
MACOnFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA.............15.400,00
Belém. (PA), 05 de junho de 2008.
GERSOn BAnhOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente.

ATO DE hOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº. 012/2008
Ao Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
considerando a ata de julgamento da Proposta financeira do 
Pregão Presencial nº 012/2008 – Prestação de Serviços de 
Segurança Desarmada Eventual e Estimada, FCPTN homologa o 
procedimento licitatório por encontrar-se em consonância com 
a legislação vigente a empresa abaixo relacionada:
ESE SEGURAnÇA PRIVADA LTDA............48.000,00
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESEnCIAL nº 03 

E 12/2008

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL             N° 003/2008 
- FCPTN/CPL

OBJETO: LOCAÇÃO DE VETILADORES INDUSTRIAIS

LOTE EMPRESA VEnCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 - MACOnFRIO E EFRIGERAÇÃO 
LTDA. R$-15.400,00

O Pregoeiro.
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

UNIDADE: FCPTN

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL                N° 012/2008 
- FCPTN/CPL

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
DESAMARDA DE FORMA ESTIMADA E EVENTUAL.

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL

01 - ESE  SEGURAnÇA PRIVADA LTDA. R$-48.000,00

O Pregoeiro.


